
 

 

 

ATASSUT      FM 2016/48-1 

Steen Lynge      13. 05. 2016. 

 

Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges til EM17 fremsætte lovforslag om en 4 

årig forsøgsordning, hvor der udbydes mikrolån til iværksætteri og mikroentreprenører, der ikke kan få 

støtte via det traditionelle banksystem. Der skal for hvert år forsøgsordningen løber afsættes 500.000 kr. 

på Finanslovene. Mikrolånene skal være af en begrænset størrelse fra 20.000 til 100.000 kr. Der skal i 

lovforslaget være indarbejdet en rentebærende afdragsmodel for mikrolån målrettet imod, at begrænse 

potentielle offentlige tab. Lovforslaget skal desuden indeholde bestemmelser om en evaluering ved 

forsøgsordningens afslutning. 

 (Medlem af Inatsisartut, Naaja H. Nathanielsen, Løsgænger) 

Atassut skal takke Naaja H. Nathanielsen, løsgænger for et interessant forslag. 

En god samfundsøkonomi kræver gode vilkår for at kunne starte og drive virksomheder. 

Mange undersøgelser har gang på gang påvist, at vejen til bedre og sundere samfundsøkonomi er, at det 

privates andel i erhvervslivet bliver større. 

Derfor kan mener vi fra Atassut, at erhvervslivet i Grønland skal udvikles, så det private erhvervsliv tager 

større del i løsningen af opgaver, som i dag løses af offentlige ejede selskaber. Vejen er blandt andre 

privatisering af offentligt ejede selskaber og indføre større konkurrence, der hvor det samfundsøkonomisk 

er mest forsvarligt. 

Forslagsstillerens formål med forslaget er, at det skal være lettere at starte små virksomheder, derfor 

ønsker forslagsstiller etablering af det såkaldte mikrolån. 

 Atassut er enig i, at det skal lettere at starte og drive små virksomheder.  

Atassut er også enige med Naalakkersuisut, at der allerede i dag er forholdsvis let at få støtte, og det er 

muligt at opnå økonomisk støtte op til 300.000 kr. Altså mere end det i forslaget 100.000 kr. lån. 

Når Atassut siger, at det skal være lettere at starte og drive en virksomhed, så mener Atassut, at det kan 

gøres lettere og mere gennemskueligt det at starte en virksomhed og at der skal være muligheder for 

sparring i opstartsperioden.  

Mange iværksættere mangler nemlig en bedre og mere gennemskuelig vejledning i forbindelse med 

opstarten af virksomheden. Samtidig er det også vigtigt for iværksættere, at de også får en løbende 

vejledning eller sparring, når deres lille virksomhed er startet. 
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Derfor er Atassut særligt glad for, at Naalakkersuisut vil fremsætte en ændringsforslag, der skal gøre det 

muligt med en inkubationsperiode, hvor iværksætteren følges i op til 1-2 år, efter opstart af virksomheden. 

 

Atassut er enig med Naalakkersuisut i at det mest er i området for vejledende og mulighederne for 

sparring, der kan gøres mest for at forbedre forholdende for iværksætteri i Grønland. 

Med denne korte begrundelse, støtter fra Atassut ikke forslaget. 

Tak for ordet! 

 

 


